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8929 ‐ حقیقت ایمان به پیامبران

سوال

منظور از ایمان به پیامبران چیست؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

ایمان به پیامبران چهار مورد را در بر مگیرد:

نخست: باور داشتن قطع به این که اله متعال در میان هر امت پیامبری از خودشان را مبعوث نموده تا آنان را به عبادت

پروردگار به یان و کفر به هر چه جز او دعوت کند، و ایمان به اینه همهی آنها راستو و تصدیق شده و نیوکار و

رهیافته و باتقوا و امانتدارند و همهی رسالت خود را به طور کامل ادا کرده و هیچ چیز را پنهان نرده و تغییر نداده و از

نزد خود حت ی حرف به آن نیفزوده یا کم نردهاند فَهل علَ الرسل الا الْبلاغُ الْمبِين [نحل/ ۳۵] (آیا جز ابلاغ آشار بر

پیامبران [وظیفهی] دیری است؟).

و اینه دعوت همهی آنان ـ از اولین تا آخرین ـ بر اصل و اساس عبادتها متفق است که همان توحید خداوند در همهی

انواع عبادات در اعتقاد و سخن و کردار است و اینه مردم به همهی معبودان دیر جز اله کفر ورزند؛ به دلیل این سخن

خداوند متعال که مفرماید: وما ارسلْنَا من قَبلكَ من رسولٍ ا نُوح الَيه انَّه  الَه ا انَا فَاعبدُونِ [انبیاء/ ۲۵] (و پیش از تو

هیچ پیامبری نفرستادهایم مر اینه به او وح کردیم که معبودی [به حق] جز من نیست پس مرا بپرستید) و این سخن

پروردگار متعال که مفرماید: واسال من ارسلْنَا من قَبلكَ من رسلنَا اجعلْنَا من دونِ الرحمن آلهةً يعبدُونَ [زخرف/ ۴۵] (و از

رسولان ما که پیش از تو فرستادهایم بپرس، آیا در برابر رحمان خدایان که مورد پرستش قرار گیرند قرار دادهایم؟) و بسیاری

آیات دیر.

در مورد تالیف شرع و فروع شرع، ممن است نماز و روزه و عبادات بر آنان فرض شود که برای دیران الزام نباشد و

از روی امتحان چیزهای بر آنان حرام باشد که برای دیران حلال است ليبلُوكم ايم احسن عمً [مل/ ۲] (تا شما را

بیازماید که کدامتان نیوکارترید) و دلیل آن این سخن خداوند متعال است که: لل جعلْنَا منْم شرعةً ومنْهاجاً [مائده/ ۴۸]

ابن عباس رض اله عنهما مگوید: یعن [برای هر ی از شما] راه و روش [گوناگون قرار دادهایم] همچنین مجاهد و

عرمه و گروه از مفسران.
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در صحیح بخاری (۳۴۴۳) و مسلم (۲۳۶۵) از ابوهریره رض اله عنه روایت است که رسول اله صلى الله عليه وسلم فرمود: پیامبران

برادران پدری هستند؛ مادرانشان مختلفتند و دینشان ی است یعن پیامبران در اصل دعوت خود متحدند، یعن توحیدی که

خداوند همهی پیامبران را برای آن فرستاده و همهی کتابهای منزل را برای آن نازل کرده است؛ و شریعتهایشان در اوامر

و نواه و حلال و حرام متفاوت است زیرا آنان برادران ناتن هستند؛ پدرشان ی است و مادرشان متفاوتند.

هر کس به پیامبری ی از آنان کفر ورزد به همهی آنان کافر شده است، چنانه خداوند متعال مفرماید: كذبت قوم نوح

ذیب کنندهی همهی رسولان نامید در حالخداوند آنان را ت (ذیب کردندقوم نوح، پیامبران را ت) [الشعراء/ ۱۰۵] المرسلين

که در آن هنام جز نوح، رسول دیری نبود.

دوم: ایمان به آن پیامبران که خداوند نام او را به ما یاد گفته است مانند محمد و ابراهیم و موس و عیس و نوح علیهم

الصلاة والسلام و کسان که به طور اجمال از آنها یاد شده و نامشان را نمدانیم باید به طور اجمال به آنان ایمان

هلسرو تُبِهكو هتلآئمو هبِال نآم لنُونَ كموالْمو ِهبن رم هلَيا نزِلا ابِم ولسالر نفرماید: آمه متعال مونه که البیاوریم، همان

لا نُفَرِق بين احدٍ من رسله [بقره/ ۲۸۵] (فرستاده [ی اله] بدانچه از جانب پروردگارش بر او نازل شده است ایمان آورده

است، و مومنان هم به اله و فرشتان و کتابها و فرستادگانش ایمان آوردهاند [و گفتند] میان هیچی از فرستادگانش

فرق نمگذاریم).

و مفرماید: ولَقَدْ ارسلْنَا رسً من قَبلكَ منْهم من قَصصنَا علَيكَ ومنْهم من لَّم نَقْصص علَيكَ [غافر/ ۷۸] (و مسلما پیش از تو

رسولان را فرستادهایم؛ برخ از آنان را [ماجرایشان را] بر تو حایت کردهایم و برخ از ایشان را بر تو حایت نردهایم).

و ایمان داریم که آخرین آنها، پیامبر ما محمد صلى الله عليه وسلم است که پس از وی هیچ پیامبر دیری نخواهد بود، چنانه پروردگار

متعال مفرماید: ما كانَ محمدٌ ابا احدٍ من رِجالم ولَن رسول اله وخَاتَم النَّبِيِين وكانَ اله بِل شَء عليما [احزاب/ ۴۰]

(محمد پدر هیچ ی از مردان شما نیست ول فرستادهی اله و خاتم پیامبران است و اله همواره به هر چیزی داناست). و

در بخاری (۴۴۱۶) و مسلم (۲۴۰۴) از سعد بن اب وقاص رض اله عنه روایت است که پیامبر صلى الله عليه وسلم خود به سوی تبوک

خارج شد و عل را به جای خود گذاشت. عل گفت: آیا مرا در میان کودکان و زنان مگذاری؟ فرمود: آیا راض نیست که

برای من به منزلهی هارون از موس باش؟ جز آنه پیامبری پس از من نیست.

اله متعال ایشان صلى الله عليه وسلم را بر دیر پیامبران با ویژگها و فضیلتهای بزرگ برتری داده، از جمله:

۱‐ اله ایشان را به سوی همهی انسانها و جنها فرستاده، در حال که پیامبران پیش از او به سوی ی قوم فرستاده

مشدند.

۲‐ اله ایشان را بر دشمنانش با انداختن ترس در دل آنان از مسیری به طول ی ماه، یاری داده است.
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۳‐ همهی زمین برای ایشان مسجد و پاک قرار داده شده است.

۴- غنیمتهای برای وی حلال گردانده شده، حال آنه برای کس پیش از وی حلال نبود.

۵- شفاعت بزرگ و بسیاری از ویژگهای دیر ایشان صلى الله عليه وسلم.

سوم: راست شمردن هر خبرِ آنان که با سند صحیح به ما برسد.

چهارم: عمل به شریعت پیامبری که برای ما فرستاده شده که خاتم آنها یعن محمد صلى الله عليه وسلم است که برای همهی مردم فرستاده

تيا قَضمجاً مرح هِمنْفُسا جِدُوا فلا ي ثُم منَهيب را شَجيموكَ فمحي َّتنُونَ حموِكَ لا يبرفرماید: فَلا وه متعال مشده است. ال

ويسلّموا تَسليماً [نساء/ ۶۵] (ول چنین نیست؛ به پروردگارت قسم که ایمان نمآورند مر آنه تو را در مورد آنچه میان آنان

مایهی اختلاف است داور گردانند، سپس از حم که کردهای در دلهایشان احساس ناراحت [و تردید] ننند و کاملا سر

تسلیم فرود آورند).

بداید بدانیم که ایمان به پیامبران فواید بسیاری دارد از جمله:

۱‐ شناخت رحمت اله و عنایت او به بندگان که باعث گردیده پیامبران را به سوی آنان بفرستد تا آنها را به راه وی هدایت

کنند و چون عبادت اله را برایشان تبیین نمایند؛ زیرا عقل بشری به طور مستقل به این شناخت دست نمیابد.

۲‐ شر اله متعال برای این نعمت بزرگ.

۳‐ محبت پیامبران علیهم الصلاة والسلام و بزرگداشت و ثنای آنان به طور شایسته؛ زیرا آنان پیامبران اله متعال هستند و

عبادت و تبلیغ وی را به انجام رسانده و برای بندگانش دلسوزی کردهاند.

واله اعلم.

مراجعه نمایید به: أعلام السنة المنشورة (۹۷‐۱۰۲) و شرح الأصول الثلاثة، اثر علامه ابن عثمین (۹۶-۹۵).


